tempia sacra unctione Deo dicat et consecrat, cuius unctionis moralem significacionem vide apud S. Bernardum, serm. *De Dicte. Ecclesie*. Rursum simili unctione, atque Theodoretus, solent pie mulieres ungere *hecas Martyrum*, ut tum eorum sanctificatae, tum suam erga eos devotionem testentur. Unde et demon, quasi Dei et Sanctorum simia, hanc unctionem in suis sacris imitatus est, quando suis persuis lapides Temerio innungere et consecrare. Ita S. Augustinus, lib. XVI *De Civitate. cap. XXXVIII.*

Oleum et Christum. Allegorice, S. Augustinus ibidem putat hic si goifeari Christum et Christum Christianorum : Christus enim est lapis Ecclesia angularis, *Ephes. II, 20*, ungens et uncultus oleo exultationis, prae consortibus suis (1).

Oleum angelorum oblatum. Tropologicie, oleum est symbolum gratiarum et virtutum, ob octo quas habet proprietates, analogias et similitudines. Nam *prima*, oleum habet virtutem illuminandi : est enim pabulum et alimentum lucis et lucernarum; *secondo*, oleum habet vim conendi cibos, et ad sanitatem utiliter, et jucundat ad gustatum; *tertia* olei vis est, supernatralis alius liquoribus; *quarta* est foventi vulnera doloresque mitigandi : hinc enim apud *Lucam cap. I*, et quem latrones gravissimis plagiis impositis semivivum reliquerant, Samaritanus illi obligavit vulnera, oleum infundens et vinum; *quinta* est exhilarandi faciem, lassaque et languida membra recreandi: unde illud *Psalm. cii*: « Ut exhilarat faciem in oleo; » *sexta* est levandi labores, minuendique molestias, que spectat illud *Isaiæ x*: « Computrescit jugum a facie olei; » *septima* est, vegetandi robordandi corpus, et habile reddendi ad lucem et certamen, ut in athletis fieri solebat; *octava* est, molliendim et impinguandim, iuxta illud *Psalm. xxxi*: « Impinguasti in oleo caput meum; » ex quo propter molliendum et pinguedinem, oleum solet esse symbolum misericordiae. Hec omnia facile est adaptare gratias et virtutibus.

Vers. 19. APPELLATIQUE NOMEN URBS BETHEL, QUE PRIS LUZA VOCABATUR. — Urbs que prius Luza vel Luza, a nuncum vel amygdalorum copia (luz enim hebreus nuncum significat), dicebatur, inquit S. Hieronymus in *Quæstiōnē. Hebr.*, a Jacobo dicta est Bethel, id est, domus Dei, eo quod iuxta illam dormiens, vidisset Deum inimicentem secula.

Bethel ubi sit? Bethel hoc non est Jerusalem, nec mons Moriā, uti volunt Hebrei, Lyranus et Cajetanus; sed, ut recte Abulensis, Adriachomus et alii, est urbs a Jerusalem distans plus octodecim milia-ribus, in sorte tribus Ephrāim sita, iuxta Sichem, in qua, ut et in Dan, quasi in extremis sui regni limitibus, Jeroboam suos vitulos aureos populo adorandos proposit, abusus ad hoc persuaderundos exemplo Jacobi, qui ibidem lapidem hunc

(1) Cf. Drach, *De l'Harmonie entre l'Eglise et la Synagogue*, tom. I pag. 498, 441.

in titulum exxit; unde a Prophetis hanc Bethel per antiphrasim vocatur Belhaven, id est Domus idoli, vel iniquitatis, ut verit Theodotion, *Osee iv*, 5 et 10.

Putant aliqui deas fuisse Bethel, unam hanc in tribu Ephrāim, alteram in tribu Benjamini, iuxta Hat, de qua *Iosue xvii*, vers. 22. Verum id refutat Andreas Massius, probatque unam et eamdem fuisse Bethel, que sita fuerit in agro Luza, ita ut ab ipsa Luza dissita fuerit, a qua tamen ipsa Luza subinde dicebatur Bethel. Utrum horum sit verius, discutimus *Iosue xvii*, c. 1. *Judicium I.*

21. ERIT MIHI DOMINUS IN DEUM (2). — Jam erat et vrs. 21 fuerat ipsi Jacobo ab orte Dominus in Deum. Sensus ergo est, q. d. Si deus mihi dederit victimum, vestitum, ac felicem redditum in patriam; ego ipsi voveo ac promitto quod deinceps eum ^{Vers. 19} ^{ob Dei} ^{destitutus} ^{et sanctus} ^{Ium in} ^{Bethel.} coluerim, nimis quod dabo ei decimas, tum ad sacrificia, tum ad aliū quilibet ejus cultum; quodque post meum ex Mesopotamia redditum locum hunc Deo quasi aram et templum aut sacellum dicabo: ita enim hoc votum sum in sequentibus explicat ipse Jacob, ut recte avertit Cajetanus.

Moraliter. Rupertus urget Jacobi verba, *Si fuerit Deus tecum, et dederit mihi panem*, aitque: « Hoc tanquam pauper, et vere Dei mendicus dixit. Nec mirum, cum rex maximus David dixit: Ego autem mendicus sum et pauper. Bonum ergo ex patribus exemplum nobis filii provisum est, ut, quantumcumque divites simus, dicamus tamen, mendici omnes ante fores divinas gratiae: ^{ob Dei} Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, etc., ut illum ex dono ejus (Dei) fateamur nobis esse, qui solus potuit creare non minus regi in solo filigeni, quam viduae ad molam sedent, necessarium panis alimentum. » Rursus Jacob panem peti, non carnem, non perdioces. Nam, ut docet Nysesmus, lib. *De Oratione*: « Quereret jubemus id quod satis est ad naturam corporis conservandum: Panem da, ad Deum dicentes, non luxum, non delicias, non ornamenta aurea, non lapidum fulgores, non agros, non gentium prefecturas, non pannos sericos, non musica aeromata, nec quidquam quo anima a divina ac potiori cura abstractur; sed panem. » Et infra: « Exiguum est quod nature debes; eur adversus temetipsum multiplicas tribula? Est autem venter perpetuus tributorum exactus, etc. Dic ei qui educit panem de terra, dic corvos pascenti, qui omni carni cibum dat, qui manum aperit et implet omne animal benedictione: A te mihi vita est, a te quoque mihi vita subsidiunt contingat. Tu da panem, id est, ut ex justis laboribus eum adipiscar. Nam si Deus justitia est, non habet a Deo panem, qui ex re fraudulenter et injuste parta cibum habet. »

(2) Alii hebr. vertunt, et si Jehovah mild Deus erit sequitur apodosis, tunc lapis iste, etc.

Denique ponderat S. Chrysostomus, homil. 54, *Et dederit mihi panem*. Prevenit enim re ipsa Jacob orationem, quam postea docuit sanxitque Christus, dicens: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; dies alimento inquit: ne igitur temporale aliquid ab eo petamus. Indignum enim validus est, a tam liberali et tanta virtute prestanti hujusmodi petere, que in presenti vita dissolvuntur, et magnum habent vicestudinem. Id genus sunt humana omnia, sive divitias dixeris, sive potentiam, sive humanam gloriam. Sed permanent semper manentia, sufficientia, vicissitudines nescia. »

Vers. 22. 22. LAPIS ISTE QUEM EREXI, VOCABITUR DOMUS

DET. — Est metonymia: locatum enim ponitur pro loco, q. d. Locis in quo est lapis hic, sive applicatione, destinatione, et quasi consecratio-ne, erit et vocabitur sanctus, ac dominus sive habitaculum Dei, atque super lapide hoc, quasi super altari Deo sacrificabo. Ita Chaldeus, Cajetanus, Lipomanus et alii. Hunc esse sensum patet ex cap. XXXV, 7; ibi enim votum hoc suum explet Jacob, redux ex Haran, atque super hoc lapide, quasi ari, Deo sacrificium offerat.

DECIMAS OFFERANT TIBI. — Hinc patet contra Calvum, pie et religiosi votari posse opus, etiam quod non est praeciput a Deo; tale enim est dare decimas, quod votet hic Jacob.

CAPUT VIGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jacob pervenit in Haran ad Laban. Secundo, vers. 18, pro Rachele et Lia servit ei 14 annis. Tertio, vers. 32, Lia parit Ruben, Simeon, Levi et Judam.

1. Profectus ergo Jacob venit in terram Orientalem. 2. Et vidit puteum in agro, tres quoque greges ovium accubantes iuxta eum: nam ex illo adaquabantur pecora, et os ejus grandi lapide claudebatur. 3. Morisque erat ut cunctis ovibus congregatis devolverent lapidem, et refectis gregibus rursum super os putei ponerent. 4. Dixitque ad pastores: Fratres, unde estis? Qui responderunt: De Haran. 5. Quos interrogans: Numquid, ait, noster Laban filium Nachor? Dixerunt: Novimus. 6. Sanus est? inquit. Valet, inquit: et ecce Rachel filia eius venit cum grege suo. 7. Dixitque Jacob: Adhuc multum diei superest, nec est tempus ut reducantur ad caulas greges: date ante potum ovibus, et sic eas ad pastum reducite. 8. Qui responderunt: Non possumus, donec omnia pecora congregentur, et amoveamus lapidem de ore putei, ut adquamens greges. 9. Adhuc loquebantur, et ecce Rachel veniebat cum ovibus patris sui: nam gregem ipsa pascebat. 10. Quam cum vidiisset Jacob, et sciret consobrinam suam, ovesque Laban avunculi sui: amovit lapidem que puteus claudebatur. 11. Et adaquato grege, osculatus est eam: et elevata voce flevit, 12. et indicavit ei quod frater esset patris sui, et filius Rebecce; at illa festinans munitiavit patri suo. 13. Qui cum audisset venisse Jacob, filium sororis sue, cuecurit obviam ei: complexusque eum, et in oscula ruens duxit in domum suam. Auditis autem causis itineris, 14. respondit: Os meum es, et caro mea. Et postquam impleti sunt dies mensis unius, 15. dixit ei: Num quin frater meus es, gratis servies mihi? — lis quid mercedeis accipias. 16. Habebat vero duas filias, nomen majoris Lia: minor vero appellabatur Rachel. 17. Sed Lia lippis erat oculis. Rachel decora facie, et venustu aspectu. 18. Quam diligens Jacob, ait: Serviam tibi pro Rachel filia tua minore, septem annis. 19. Respondit Laban: Melius est ut tibi eam dem, quam alteri viro, mane apud me. 20. Servivit ergo Jacob pro Rachel septem annis; et videbantur illi pauci dies prae amoris magnitudine. 21. Dixitque ad Laban: Da mihi uxorem meam, quia jam tempus impletum est, ut ingrediar ad illam. 22. Qui vocat multis amicorum turbis ad convivium, fecit nuptias. 23. Et vespere Liam filiam suam introduxit ad eum, 24: dans ancillam filie, Zelpham nomine. Ad quam cum ex more Jacob fuisset ingressus, facto mane vidit Liam: 25. et dixit ad sacerum suum: Quid est quod facere voluisti? nonne pro Rachel servivi tibi? quare imposuisti mihi?

26. Respondit Laban : Non est in loco nostro consuetudinis, ut minores ante tradamus ad nuptias. 27. Imple hebdomadam dierum hujus copulae : et hanc quoque dabo tibi pro opere quo serviturus es mihi septem annis aliis. 28. Aequievit placito : et hebdomada transacta, Rachel duxit uxorem, 29. cui pater servam Balam tradiderat. 30. Tandemque potius optatis nuptias, amorem sequentis priori praetulit, serviens apud eum septem annis aliis. 31. Videlicet autem Dominus quod despiceret Liam, aperuit vulvam ejus, sorore sterili permanente. 32. Quia conceptum genuit filium, vocavitque nomen ejus Ruben, dicens : Vidi Dominus humilitatem meam, nunc amabit me vir meus. 33. Rursusque concepit et peperit filium, et ait : Quoniam audivit me Dominus haberit contemptui, dedit etiam istum mihi, vocavitque nomen ejus Simeon. 34. Concepitque tertio, et genuit alium filium ; dixitque : Nunc quoque copulabatur mihi maritus meus, eo quod pepererim ei tres filios : et idcirco appellavit nomen ejus Levi. 35. Quarto concepit, et peperit filium, et ait : Modo confitebor Domino, et ob hoc vocavit eum Judah, cassavite parere.

Vers. 1. PROFECTUS ERGO. — Hebrei, levavit pedes suos, q. d. Jacob visione Dei scalae incubentibus, volo que suo roboratus, excitatus et alacer perexit in Haran, non dubius Deum iuxta promissa sibi vie, uti dicunt, ita et reducere facit.

Josephus hic et alibi subinde, non satis fidelter sacram historiam enarrat; ait enim Jacob multos habuisse vires comites, cum ipse Jacob asserat se, non socii, sed unu baculo suo innixum iter hoc concescisse. Gen. xxxii, 40.

In TERRAM ORIENTALIEN, — in Mesopotamiam, que Palestina est Orientalis.

Vers. 2. MORIS ERAT. — Causa claudendi hujus putei, erat rarietas aquae in illis locis, inquit Abulensis, et ne quis aquam inferret aut sordidaret; simul ergo pastores cum gregibus ad eum convenientes, amovebant lapides grandem, quo cladebatur, itaque greges simul adquaerant, et mox rursum lapidem advolventes, eo os putie obturabant (1).

Vers. 4. FRATRES, — socii, amici : ut pastor pastores alloquitor.

Vers. 5. FILIUM NACHOR, — nepotem Nachor; erat enim Laban filius Bathmeli, filii Nachor. Nominatur ergo hic Nachor, quia is familia erat caput et patriarcha. Unde et Haran vocatur urbs Nachor, cap. xxiv, vers. 40.

Vers. 9. ECCE RACHEL. — Nota prisci illius avi pudicitiam et simplicitatem : en Rachel puella speciosa, opulenta et nubilis, sine castitatis periculo et sinistra suspicione inter pastores versatur, paschique ovis (Rachel enim hebreica ovem significavit) oves.

Vers. 10. ET SCIRET, — ex verbis pastorum, vers. 6. AMOVIT LAPIDEM. — Quod muli pastores simul non poterant, solus efficit Jacob; unde apparent cum ingenti fuisse naturae robore, quod ipse autem continuo temperante et castitate. Fecit hoc

(1) De hujusmodi potest adhuc in Palestina existentibus, v. g. in latere dextra montis Merj-es-Sabal, Nazareth inter et Tiberiadem, et circa Hermonis regionem, vid. de Saulcy, Hist. de l'art Juif, pag. 13.

Jacob amore Rachelis, sue consobrina et futura conjugis.

Vers. 11. OSCULATUS EST. — Fuit hoc osculum amicitiae, quo fratres et cognati abeuntur aut reundentes invicem solent osculari, osculoque salutare aut valedicere. Ita S. Augustinus, Quest. LXXXVII.

FLEVIT, — uti solent cognati flere ex letitia, dum occurunt cognatis, quos tenere diligunt, quousque multo tempore non viderunt.

Hebrei et Lyrae putant Jacob fleuisse, eo quod non habebat aurum et argentum, quod offerat Racheli : illo enim, inquit, spoliaverat Jacobum Eliphaz, filius Esau, qui ob praeceptam patri primogenitaram Jacobem infensus, eum in itinere insecurus comprehendit. Sed haec sunt fabulae judaeicae.

Vers. 12. QUONIAM FRATER ESSET PATRIS. — Frater, id est nepos; erat enim Jacob filius Rebeccae, que erat soror Laban, qui erat pater Rachelis. Laban ergo erat avunculus Jacobi, et consequenter Jacob nepos erat Labani ex sorore : Rachel vero et Jacob erant consobrinus.

AUDITUS AUTEM CAUSIS ITINERIS. — Hebrei habent, et narravit Jacob Labano omnia verba haec, scilicet, quomodo ipse fugiens Esau fratrem suum, missus sit a parentibus suis ad Laban, ut inde petret uxorem, et quomodo ad puteum incidit in Rachele.

Vers. 14. OS MEUM ES, ET CARO MEA, — mihi nepos es et consanguineus. Vide cap. ii, vers. 23. Cum ad me, quasi avunculum, tum tuleke, tum conjugi causa confugeris, tibi, utpote nepoti, nihil negare possum : pone ergo metum, o nepos! apud me mane, ut securus sis, et ex familia mea uxori delige, domus mea domus tua esto. Putani aliqui Labanum hac phrasu respexisse ad id, quod plerique veteres philosophi tradiderunt, nimurum ossa ex virili semine in embryone igni, ex materna vero genitura virili circumfusa carne ipsum fieri.

POSTQUAM IMPLETI SUNT, — post evolutum mensum, quo Jacob gratis servierat Labano : nollet

enim Jacob in domo avunculi otiosus degere, et panem gratis comedere; itaque statim ad opera domestica, curamque ovium se accinxit. Unde Laban mox cunctis oviibus eum praefecit, inquit Josephinus.

Vers. 15. FRATER, — cognatus.

Vers. 17. LIPPIS ERAT OCULIS. — Hebrei est, oculi Lia erant **לִפְתָּחֹת**, id est, teneri, debiles et infirmi, ut vertunt Septuaginta. Male ergo Chaldeus **תְּנוּרָה** interpretatur elegantes, quasi Lia solis oculis fuerit pulchra et elegans, Rachel vero tota facie.

Secondo, ali addunt aleph, et pro raccol, legunt **לִפְתָּחֹת עֲרוֹכָה**, id est, longos, quasi Lia longos, ideoque deformes habuerint oculos; sed hi textum immutant et vitant, addendo litteram **ל**.

Vers. 18. TERTIO, ali putant Liam lippitudine propria dicta laborans : hoc enim videtur velle noster interpres. Quarto et optimo, lippitudo Lia videtur fusse sola debilitas, mollescit et teneritudo oculorum, qua fit ut non possit diu in rem aliquam defigi, sed volubiles sint pronicie in lacrymas, ita ut pupillae suis orbibus quasi innatae videantur; hoc enim significat Hebreum **raccol**.

• TRADICIONES. S. Gregorius, I part. Pastor. cap. xi: Lippus, inquit, est cuius oculum, id est, ingenium aciem, humor, id est, affectus et opera terrena obscurant.

PULCHRITUDINEM IN MUNDO spectari. — Nota, licet in uxore querenda primo spectanda sit virtus et mores, secundario tamen spectari Posse pulchritudinem, tum ut in ea sistat conjugatio licet. Hoc tam amor quam concupiscentia, ne ad alias deflectat; tum ut ex pulchra vegetiores et pulchritudines proles procreentur. Ita Abulensis. Et hoc est quod vult S. Thomas, cum docet non licere ducere uxorem causa pulchritudinis, ut scilicet sola pulchritudo a calibatu avocet ad conjugium; sed tamen posit quod velis uxorem ducere, licet pulchram eligere pro turpi, idque ob suavitatem convictum, et constantiorem amorem; quangum non raro verum sit istud Domitianus : « Decore nihil gratius, nihil brevius. »

Vers. 19. SERVIAZ MARIAM. — Nota : Jacob haec servituta tam longa et dura, more prisco, emittit sibi uxori rem tam Liam quam Rachelem. Moris enim fuit mos emendandi uxores.

PRETIO EMBODIMENTI. — Nota : David coemit Michal centum preputia Philistinorum, I Reg. xviii, 23, et II Reg. iii, 14. De haec uxorum coemptione plura dicam Exodi iv, 25 (1).

Vers. 20. VIDEABANTUR ILLI PAUCI DIES PRE AMORIS MUNITUDINE. — Dices : Amor est mora impatiens, et paucos dies estimat plurimos.

(1) Mirum tamen est, Jacobum pro dote Labani obtulisse ministerium, quem ex maximis patris opibus tertianum partem, missis **מַזְבֵּחַ**, jure suo sperare posset. Mittendi duxit ait ad Isaacum et Rebeccam nunti erat, qui ab ipsis accipere potuerunt. Verum ex moribus nostris de ejus statius consuetudinibus judicium ferre, nonna esset rationi contrarium?

Respondeo id verum esse effective, non appretiative : quoad affectum enim et desiderium potius Racheli videbantur Jacobo dies servitutis esse plurimi; verum appretiative, id est, pro re tam pulchra, pretium servitutis hujus ei videbatur exiguum, diesque laboris tam longi videbantur esse pauci et parvi, id est, labor suus sibi videbatur esse parvus, comparatus cum tanto premio. Dies ergo hic ponuntur pro dierum illorum labore, per metonymiam. Ita S. Hieronymus et S. Augustinus.

22. FECIT NUPTIAS, — nuptiale convivium. Hoc **Vers. 22.** enim est Hebreum **תְּמִימָה** miste. Ex tunc ergo nuptiis celebrabantur convivia, sed a pīs cum timore Dei, ut patet de Tobia, cap. ix. Causam dat Athenaeus, lib. V : « Moribus, ait, et legibus secum est, ut in nuptiis epithum fiat : tum nuptiales doos ut veneremur, tum ut pro testimonio id sit, » convivis scilicet, quod nuptias placeant sue nuptias; verum hec convivia sensim in magnum luxum et abusum excreverunt, uti fuse hic ostendit S. Chrysostomus.

23. ET VESPERE. — Virgines enim dum nubebant, verecundiae causa, in tenebris viri thalamum adlitant (2), idque apud Spartanos lege late sanxit Lycurgus, teste Plutarcho.

Vers. 24. MANE VIDIT LIAM. — Peccavit Lia obtemperando parenti; consensit enim in stuprum, fine adulterium et incestum : sciebat enim Jacobum non sum, sed Racheli sororis esse maritum. Gravissima tamen peccavit Laban, qui eam sua auctoritate et consilio ad facinus induxit. Jacobum excusat ignorancia, qui bona fide putabat esse Rachem, non Liam.

Symbolice, Richardus de S. Victore, lib. De Duodecim Patriarchis, sic haec explicat : « Quomodo autem Lia supponitur, dum Rachel speratur, facile cognoscunt, qui hoc quam sepe contingat, non tam audiendo quam experiendo didicunt. Quid enim aliud Scripturam sacram, nisi Racheli cubiculum dicimus : in qua sapientiam divinam sub decentiis allegoriarum velamine latitare, non dubitamus? In tali cubiculo Rachel toties queritur, quoties in lectio sacra spiritualis intelligentia indagatur. Sed quamdiu adhuc ad sublimia penetranda minime sufficiens, diu cupit, diligenter quesitam Rachel nondum inventum; incipimus ergo generi, suspirare, nostram canticem non solum plangere, sed et erubescere; et tum in cubiculo Rachel, non ipsam, sed Liam nos invenisse non dubitamus. Nam siue Racheli est intelligere, meditari, contemplari : sic profecto pertinet ad Liam fieri, gemere, suspire. »

27. INPLE HERBOMADAM DIERUM HUJUS COPULE, — **Vers. 27.** quibus Lia matrimonio et affectu maritali copularis : nam prima copula adulterina fuit, non maritalis. Voluit ergo Laban ut Jacob, cognito

(2) Vult velato, quod etiamnum moris in Orientis regionibus.

errore, Liam quam cognoverat, diceret uxorem; idque fecit Jacob, ut pudori et honori Liam consuleret.

Sensus ergo est, q. d. Laban: Transcant, o Jacob, septem dies festi hujus Liam, quibus de more ejus nuptiae celebrantur: iis exactis, tradam tibi quoque Rachelem, ea tamen lege, ut pro ea servias mihi alias septem annos: turpe enim esset et probosum Liam, si intra dies ejus nuptiales, sororem ejus superinduceres conjugem. fine aperte festum et convivium nuptiale illo tempore agitari solitum per septem dies, ut iam agitur per tres. Idem insinuator *Judie.* xiv. 12.

Vers. 28. HERDONADA TRANSCAT, RACHEL DUXIT UXOREM. — Errat ergo Josephus, dum asserit Jacob Rachelem duxerit post secundum septen-

Lia post septem annos servitatis

nam servitum, scilicet post quatuordecim annos a Jacob fuga, et adventu in Haran, quibus servitum Laban; nam ex hoc loco et sequentibus patet, quod Jacob duxerit Rachelem post exactos septem dies a matrimonio Liam, ac postea pro eadem servisse alias septem annos. Idem patet ex contentione Rachelis sterili cum Liam fecunda et pariente, vers. 31. Ita S. Hieronymus, Augustinus, Alcuinus et alii.

Tropologice, Rachel et Liam sorores significant duplice vitam, scilicet contemplativam et activam. **Primo**, duocunda est Liam, id est laboriosa (hoc enim hebreus significat Liam) et lippa: quia terrena intenta et sollicita in varia distracta, vita activa; deinde Rachel, id est ovis, scilicet quies contemplativus, quam utpote pulchram tanto amore prosequi debemus, quanto Jacob amavit Rachelem. Vide S. Gregorium, lib. VI *Moral.* cap. xxvii., et S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. lli. Et S. Bernardus, lib. De *Modo bene vivendi ad sororem*, cap. lli: « Activa, sit, vita in laboribus hujus mundi Deo servit, dum pauperes pascit, recipit, vestit, visitat, consolatur, sepellit, et cetera opera misericordiae eis impedit. Et tamen Liam est focunda in filiis, quia multi sunt activi, et pauci contemplativi. Rachel vero ovis, vel videns principium (ut Rachel dicatur quasi יְהוָה רַא חֶת, id est, vidit principium) interpretatur, quia contemplativi simplices et innocentes sunt sicut oves, et ab omni tumultu seculi alieni, ut soli divine contemplatione adharentes, videant illum qui sit: Ego sum principium, qui et loquor vobis. » Et paulo ante: « Ita ut jam nihil agere libeat, sed despectis omnibus curis seculi, ad videndum faciem sui Creatoris animus inardescat: ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum morte portare, totoque desideri optare hymnidicis angelorum chorus interesse, appetere admisseri celestibus cibibus, de aeterno incorruptione in conspicu Dei gaudere. » Et inferius: « Sic ut activa vita est sepulcrum secularis vita, ita contemplativa vita est monumentum active vita. Ad eam enim ascendentes sepeluntur in quiete contemplationis,

Hanc elegit Magdalena, cui prouinde dictum est a Christo: Maria optimam partem elegit, qua non auferetur ab ea. Ergo tanquam mortua ab amore presentis vita te separa, sicut sepulta in monumento, non habetas curram de seculo. »

Et S. Thomas, JI II, *Quast.* CLXXXII, art. 1, do-

Continuatio
platina
praestat
actione
ob
causa.

cet Rachelem Liam, id est contemplationem actioni preceltere, idque probat octo rationibus.

Prima est, « quia vita contemplativa convenienti homini secundum id quod in ipso est optimum, id est, secundum intellectum, et respectu propriorum objectorum intelligibilum. **Secunda**, quia potest esse magis continua, quam activa. **Tertia**, quia plus sancte delectationis adferit. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 26 *De Verbis Domini*: Martha turbabatur, Maria epulabatur. **Quarta**, quia in vita contemplativa homo est magis sufficiens, quoniam paucioribus indiget. **Quinta**, quia contemplativa proper se diligit, activa ad aliud ordinatur. **Sexta**, quia consistit in quiete. **Sexta**, quia contemplativa in divinis rebus versatur, activa in humanis. **Octava**, quia est secundum id quod est magis proprium homini, scilicet secundum intellectum, etc. Sicut ergo est contemplatione vitam amplecti, dum per obedienciam licet, et charitatem, quam agentem sectari. Id quod docuit S. Augustinus, lib. II *De Civit. dei*, cap. xix: « Olium (inquit) sanctum querit charitas veritatis: negotium justum suscepit necessari charitatis; quam sarcinam si nullus imponit, percipiendo atque intundendo vacandum est veritati, etc. » Felix dominus, ait S. Bernardus, serm. 3 *De Assump.*, et beata semper congregatio, ubi de Maria Martha conqueritur, etc., hoc est, ubi rerum divinarum contemplatio ita prevaleat a dominatur, ut de illa actio externa velut conqueratur. Congregatio infelix est, in qua Maria de Martha conqueritur: eo quod nullum tempus Marie, id est contemplatione, totum rebus exter- nis impendat.

Symbolice, Richardus de S. Victore, lib. II *De Duodecim Patriarchis*, qui inscribitur Benjamin minor: « Rachel, inquit, est studium sapientiae, Liam desiderium justitiae; sed scimus Jacob septem annis pro Rachele servuisse, et videbantur ei dies pauci pro amoris magnitudine. Quid miraris? secundum magnitudinem pulchritudinem erat magnitudo dilectionis. Quid enim sapientia dulcis possidetur, ardenter diligatur? ejus decor omnipotens super pulchritudinem, ejus dulcor exceedit omnem suavitatem. Est enim speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum luci compara, inventur prior. Hinc querendum est cur omnes conjugia Liam tantopere exhorrant, qui in amplius Rachel tantum suspirant. Perfecta justitia jubet inimicos diligere, parentes, propria queque relinquere, illata mala patienter ferre, oblatam gloriam ubique declinare. Sed ab hujus mundi amatioribus quid stultius, quid laboriosius esse reputatur? Hinc est quod ab

eis Liam et lippa crediatur, et laboriosus reputatur. » **Secondo**, idem inferius alteras duas Jacobi uxoris symbolice explicat: « Omni, inquit, spiritui rationali, id est Jacob, gemina quedam vis data est: una est ratio, altera est affectio: ratio quae discernamus, affectio quae diligamus, his sunt spiritus rationalis gemina uxores, ex quibus oritur generosa proles. Ex ratione spirituale sensus; ex ista affectus ordinatus. Scindamus itaque est quod affectio veraciter Liam esse incepit, quando satagit seipsam ad normam justitiae compone; et ratio indubitate Rachel assisterit, quando vera sapientie luce illustrata. Sed quis ignorat quam illud laboriosum sit, istud jucundum? utique non sine labore magno, animi affectio ab illis ad licita restrinxit, et recte talis uxor Liam, id est laboriosa, nuncupatur. Quid vero jucundus, quam oculum mentis ad summam sapientiae contemplationem erigere? ad quam contemplandam eum ratio dilatatur, merito Racheles nomine honoratur; Rachel enim, videns principiū interpretatur.

Pari modo Pineda noster, lib. I in *Salomon.* cap. IV: Jacob et Rachel, inquit, sapientis et sapientiae symbola sunt; hinc sicut Jacob Rachelem, sic Salomon anavit sapientiam: quod pulchre per novemdecim parallela ostendit et deducit.

Vers. 31. QUOD DESUPERET LIAM. — Hebreia, Chaldeea et Greca habent, quod odio habetur Liam, id est, quod minus amat Liam, quam Rachelem, ita ut Jacob Liam propterea Rachele videatur odire. Odium ergo hoc non fuit positivum, sed negativum, puta defectus amoris, ex eo ortus, quod Liam esset lippa et deformis, quodque per fraudem pro parte Rachele Jacobo substituisset. Similes hebraismi et auxesses sunt, *Matth.* x, 37; *Joann.* xi, 23, et alibi.

APERIT VULVAM EIUS, — focundam reddidit dando ei proles: et contrario vulvum claudere, vel claudere, est sterilem efficer.

Nota hic quomodo Deus dona sua distribuit, ut omnibus quidem sit aliquia, sed nulli omnia. Sie Rachel dedit pulchritudinem, sed non fecunditatem: Liam negavit pulchritudinem, sed dedit quod maius est, scilicet fecunditatem, et quod ex ipsius stirpe, puta ex Juda, natus sit Christus. Rursum nota hic fecunditatem esse peculiare Dei donum.

Vers. 32. RUBEN. — Hebreia רְבָנֵן reuben, id est, videlicet filium, quem scilicet dedit mihi Deus, oculis sue misericordiae aspicens me, cum a marito despiceret. Hoc est enim quod subdit Liam: « Vidi Dominus humilitatem meam, » hebr. וְיִדְעָה אֹנוֹ, id est, affectionem et afflictionem meam. Huc respexit B. Virgo canens: « Respsxit humilitatem רְבָנֵן, id est, exiguitatem, vilitatem, affectionem et auxiliem suae, » quia dedit mihi filium, non Ruben, sed Iesum Christum. Non ergo pradicat viriliter sue humilitatem: hoc enim fuisset superbie; sed agnoscit et confitetur suam

vilitatem: quod reipsa erat actus humilitatis, quem adamat, respicit et exaltat Deus. **Vnde**: « Diabolus nil ergo videt, quam humilem et bei amantem, » at S. Antonius apud Athanasium. Idem per vissum vidit mundum plenum laqueis demonum, et rogavit: « Quis eos evadet, Domine? » respondit Dominus: « Humilitas. »

33. HABEWI CONTEMPTU. — Hebreia, Chaldea et Septuaginta habent, me odio haberi, id est minus dilig., ut dixi vers. 31.

SIMEON. — a Simeon idem est quod audito, Vers. 32. Simon, vel exaudito, a radice γένων scanda, id est audivit, exaudivit, scilicet Deus afflictionem et orationem meam.

Notent matres, et imitentur pietatem as gratitudinem Liam, qua parem memoriari beneficii sibi a Deo dati, puta prolis, in nomine ipsius prolii constitut, ut quoties prolem videret et nominaret, totes recordaret et gratias ageret diligere erga se beneficenciae; idem ageret et proles, compos rations effecta. Ita Anna summa Samuelem Deo retulit et obtulit, vocavitque Samuelem, pl. id est postulatum et imperatum a Deo, *I Reg.* 1, 26. Ita B. Virgo suum filium obtulit, vocavitque Iesum. Ita mater S. Bernardi summa natum obtulit, et deposit in altari templi, idem facere solebat singulis suis prolibus recentis natis S. Elisabeth, filia regis Hungariae: que proinde omnes pie et sancte evaserunt, ut habet ejus Vita. Ita B. Virgo, S. Joannes Baptista, S. Gregorius Nazianzenus, S. Dominicus, S. Bonaventura, S. Bernardinus, S. Nicolaus Tolentinus, S. Elzearius Comes, S. Franciscus de Paula et alii, Deo in ipso orta a parentibus oblata, sanctitate et miraculis fuerunt illustris.

34. LEVI. — Hic est parsen omnium Levitarum. Vers. 33. Nota, a Levi idem est quod copula, cohesio, additio, adjunctio, q. d. Addidi jam partendo est, id est, coniunctio.

33. JUDAH. — a Judah hebreia idem est quod confessio, sive laus.

Nota hic seriem annorum Jacobi: Jacob fuitiens Esau vent in Haran ad Laban, anno octagesima 77, ut dixi cap. xxvii; initio post septem annos quibus servit Laban, dicit Liam et Rachelem, puta anno octatis sui 84, inde mox ex anno 84 anno Liam fecunda, anno primo a nuptiis, ut videatur, hi sunt anno 85, nascitur ei Ruben, deinde Simeon anno 86, mox Levi anno 87, denique Judas anno 88. Ubi observa insigne exemplum castitatis in Jacob, qui usque ad annum octatis 84, celebs vixit, coequo primum uxorem duxit.

Allegorice, duodecim Patriarches figura fuerunt Allegoriae, duodecim Apostolorum. Secundo, Jacob multos habuit filios, sed non ex una uxore; sic et Christus multos filios habuit, sed non ex uno populo aut regione. Tertio, Jacob uxores, et liberas et ancelas habet, e quibus filios suscipit; sic et Christus habet viros pastores et mercenarios: utros

que tolerat, ut filios sibi generent. *Quarto*, uxores Jacob inter se certabant, que plures filios Jacob pareret: sic et pastores certam filios Christi generav^r student. *Quinto*, Bala et Zelpha filios Jacob pariunt, sed ipsa manent ancilles: sic mercenarii alii quidem bona predicant, sed ipsi manent mercenarii, et sepe improbi. *Sexto*, Jacob ad hæreditatem suam admisit etiam ex ancillis genitos: et Christus omnes ad se conversos suscepit, qualisunque vita praecesserit. *Joan. vi.*: « Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet: et

CAPUT TRIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Septem alia proles nascuntur Jacobo: unde ipse, vers. 23, patriam cogitat; sed novo pacto et mercede a sacerdoti retinetur, in quo dolosum sacerdotum, vers. 37, justo dolo per decorticationem virgarum decipit; itaque se ditat.

1. Cernens autem Rachel quod infœunda esset, invidit sorori sua, et ait marito suo: Da mihi liberos, alioquin moriar. 2. Cui iratus respondit Jacob: Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui? 3. At illa: Habeo, inquit, famulam Balam: ingredere ad illam, ut pariat super genua mea, et habeam ex illa filios. 4. Deditque illi Balam in conjugium: quæ, 5. ingresso ad se viro, concepit et peperit filium. 6. Dixitque Rachel: Judicavit mihi Dominus, et exaudivit vocem meam, dans mihi filium, et idcirco appellavit nomen ejus, Dan. 7. Rursumque Bala concipiens, peperit alterum, 8. pro quo ait Rachel: Comparavit me Deus cum sorore mea, et invalui: vocavitque eum Nephtali. 9. Sentiens Lia quod parere desisset, Zelpham ancillam suam marito tradidit. 10. Qua post conceptum edente filium, 11. dixit: Feliciter, et idcirco vocavit nomen ejus, Gad. 12. Peperit quoque Zelpha alterum. 13. Dixitque Lia: Hoc pro beatitudine mea: healam quippe me dicent mulieres; propterea appellavit eum Aser. 14. Egressus autem Ruben tempore messis triticæ in agrum, reperit mandragoras, quas matr^r Lia detulit. Dixitque Rachel: Da mihi partem de mandragoribus filii tui. 15. Illa respondit: Parcumne tibi videtur, quod præcipueris maritum mihi, nisi etiam mandragoras filii mei tuleris? Ait Rachel: Dormiat tecum hac nocte pro mandragoribus filii tui. 16. Rediuitque ad vesperam Jacob de agro, egressus est in occursum ejus Lia. Et ad me, inquit, intrabis: quis mercede conduxi te pro mandragoribus filii mei. Dormiuitque cum ea nocte illa. 17. Et exaudiuit Deus preces ejus: concepit et peperit filium quintum, 18. et ait: Dedit Deus mercedem mihi, quia dedi ancillam meam viro meo, appellavitque nomen ejus, Issachar. 19. Rursum Lia concipiens, peperit sextum filium, 20. et ait: Dotavit me Deus dote bona: etiam haec vie mecum erit maritus meus, eo quod genuerim ei sex filios: et idcirco appellavit nomen ejus, Zabulon. 21. Post quem peperit filiam, nomine Dinam. 22. Recordatus quoque Dominus Rachelis, exaudiuit eam, et aperuit vulvam ejus. 23. Quæ concepit et peperit filium, dicens: Abstulit Deus opprobrium meum. 24. Et vocavit nomen ejus, Joseph, dicens: Addat mihi Dominus filium alterum. 25. Nato autem Joseph, dixit Jacob sacerdo^r suo: Dimitte me ut revertar in patriam et ad terram meam. 26. Da mihi uxores, et liberos meos, pro quibus servivi tibi, ut abeam: tu nosti servitutem qua servivi tibi. 27. Ait illi Laban: Inveniam gratiam in conspectu tuo: experimento didici, quia